
 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 
 

SENAT  

 

 

 

 

Hotărâre nr. 93/29.07.2021 

privind începerea anului universitar 2021 – 2022  
 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 8 781/26.07.2021 

privind începerea anului universitar 2021-2022,  

În temeiul art. 40 din Legea nr.55/2020 și al art. 39 lit. f) din Carta Universității 

Babeș-Bolyai,  

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru curriculum și Comisiei 

pentru asigurarea calității și dezvoltare universitară,  

 

 

Senatul Universității Babeș-Bolyai, 

reunit în ședința extraordinară online la data de 29 iulie 2021, 

hotărăște: 
 

 

 

Art.1. În anul universitar 2021-2022, UBB oferă posibilitatea desfășurării activităților 

didactice în varianta clasică, față în față, pentru următoarele categorii de studenți: 

a) care sunt vaccinați împotriva virusului SARS-CoV-2 şi au trecut 10 zile de la 

finalizarea schemei complete de vaccinare; 

b) care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore; 

c) care prezintă rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi 

de 24 de ore; 

d) care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării 

infectării cu SARS-CoV-2. 

 

Art. 2. Pentru studenții care nu intră în categoriile menționate la art. 1 se va asigura 

oportunitatea desfășurării activităților didactice online sau prin alte modalități 

alternative, în condițiile stabilite de fiecare facultate, conform profilului specializării și 

resurselor disponibile. 

 




